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Seznam použitých zkratek

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů, není-li

uvedeno jinak

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,

není-li uvedeno jinak

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SJM Společné jmění manžel

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

ZPO Zivilprozessordnung
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1. Úvod

Do roku 2001 se řídila právní úprava civilních exekucí zákonem č. 99/1963

Sb., občanským soudním řádem. Na základě jeho vydání došlo

k nahrazení historického pojmu exekuce výkonem rozhodnutí, čímž vzniká

z exekučního řízení vykonávací řízení.1 Z logiky věci bylo možno realizovat právo

na plnění prostřednictvím věcně a místně příslušných soudů. Na základě událostí

spjatých s rokem 1989 dochází ke změně společenských a ekonomických poměrů,

privatizací, restitucí, či rozvoji obchodního práva, a tedy k řadě novelizací nejen

OSŘ, tudíž došlo i k navýšení agendy civilních soudů. Takový nápor se projevil

především v nedostatku věcné i personální složky. 2 Důsledkem byla neefektivita

soudů potažmo vykonávacího řízení, a tím i možnost ztráty důvěry v soudy, jakožto

záruky zákonnosti a právního státu.3

Na základě shora uvedeného byl v roce 2001 přijat zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Zavádí se nový institut

soudního exekutora, jež musí splňovat zákonem stanovené předpoklady a kterého

stát pověřil exekutorským úřadem, na něhož je delegována část dosavadních

pravomocí soudů, přičemž na rozdíl od soudního vykonavatele není soudním

zaměstnancem, nýbrž vykonává svobodné povolání. Jelikož exekuční činnost může

v současné době vykonávat soudní exekutor i soud, zůstává tedy na oprávněném,

kterou možnost si zvolí. Díky tomuto se exekuční či vykonávací řízení opět stalo

efektivním a došlo ke zrychlení vymahatelnosti pohledávek.

Účinností EŘ v České republice došlo ke změně systému civilního

exekučního práva na duální. Oprávněnému se nabízí volba ze dvou právních režimů

civilních exekucí, a to:

1. Systém výkonu rozhodnutí dle OSŘ

2. Systém soukromých soudních exekutorů dle EŘ4

1 WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0.
2 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání.

Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8.
3 Důvodová zpráva k zák. č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád) a o změně dalších zákonů.
4 ŠÍNOVÁ, Renáta a Ingrid KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ. Civilní proces. V Praze: C.H. Beck, 2015.

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-600-5.
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Právní úprava se stala dvojkolejnou v civilních exekucích a uplatňuje se

nám zásada lex specialis derogat legi generali neboli speciální právní norma má

přednost před právní normou obecnou. V tomto vztahu je tedy lex generalis OSŘ,

lex specialis EŘ a nalezneme jej přímo v zákoně: „Nestanoví-li tento zákon jinak,

použijí se pro exekuční řízení přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu.“5

Došlo tak k zakotvení principu subsidiarity OSŘ v exekučním řízení, který se

použije tam, kde EŘ nestanovil něco jiného nebo pokud nemá pro určitou okolnost

či otázku vlastní ustanovení. V některých případech dochází rovněž k tzv.

odkazujícím právním normám, které přímo odkazují právě na ustanovení OSŘ a

jsou tak výslovně označeny jako například § 60, 65, 69, 71 či 73.6

I přes vysokou finanční negramotnost v České republice nám statistiky

konstantně ukazují pokles exekucí, kdy od roku 2011, v němž došlo k nejvyššímu

počtu zahájených exekucí v historii, do roku 2017 se snížil tento stav o 38 % a rok

2018 přinesl další pokles o 17 %. Komparací roku 2017, ve kterém počet fyzických

osob v exekuci převyšoval 863 tisíc, rok 2018 přinesl pokles na 820 tisíc7 a budeme-

li hovořit o nově zahájených exekucí, pak došlo s rokem 2018 k poklesu o 106 445

přesně.8 Jelikož pocházím z Litvínova, který leží v Ústeckém kraji, kde je

dlouhodobě nejvyšší koncentrace exekucí, jsem potěšena, že právě zde byl

v meziročním srovnání roku 2016 a 2017 jeden z nejvyšších poklesů počtu exekucí

o 14 %. Konkrétně v Mostě pak vychází na 1000 obyvatel 108 exekucí.9 Rokem

2018 došlo k dalšímu snížení nově zahájených exekucí o 13 %. Stále si však

myslím, že Ústecký kraj se pohybuje v příliš vysokých číslech oproti jiným krajům

a příčiny vidím mnohdy v právě nedostatečné finanční gramotnosti či neznalosti

práv a povinností v procesním postavení účastníka exekučního řízení, tedy jakým

5 Ustanovení § 52 odst. 1 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů.
6 KASÍKOVÁ, Martina a Karel ŠIMKA. Exekuční řád: komentář. 4. vydání. V Praze: C.H. Beck,

2017. Beckova edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-630-2.
7 Exekutorská komora České republiky. Tisková zpráva prezidia EKČR k článku „Chudé Česko“

publikovaného na portálu Aktuálně.cz. Ekcr.cz [online]. © 2009–2019 Exekutorská komora České

republiky. [cit. 20.2.2019]. Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2484-tiskova-

zprava-prezidia-ekcr-k-clanku-chude-cesko-publikovaneho-na-portalu-aktualne-cz?w=
8 DESATOVÁ Lenka. Tisková zpráva – Statistiky exekucí za rok 2018. Ekcr.cz [online]. © 2009–

2019 Exekutorská komora České republiky. [cit. 20.2.2019]. Dostupné z:

https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2560-tiskova-zprava-statistiky-exekuci-za-rok-

2018?w=
9 Exekutorská komora České republiky. Trendy v počtech exekucí mají klesající tendenci, exekucí

by mělo začít ubývat. Ekcr.cz [online]. © 2009–2019. [cit. 20.2.2019]. Dostupné z:

https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2447-trendy-v-poctech-exekuci-maji-klesajici-

tendenci-exekuci-by-melo-zacit-ubyvat?w=

https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2484-tiskova-zprava-prezidia-ekcr-k-clanku-chude-cesko-publikovaneho-na-portalu-aktualne-cz?w
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2484-tiskova-zprava-prezidia-ekcr-k-clanku-chude-cesko-publikovaneho-na-portalu-aktualne-cz?w
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2560-tiskova-zprava-statistiky-exekuci-za-rok-2018?w=
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2560-tiskova-zprava-statistiky-exekuci-za-rok-2018?w=
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2447-trendy-v-poctech-exekuci-maji-klesajici-tendenci-exekuci-by-melo-zacit-ubyvat?w
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2447-trendy-v-poctech-exekuci-maji-klesajici-tendenci-exekuci-by-melo-zacit-ubyvat?w
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způsobem lze samotnému provedení předejít nebo jaké prostředky obrany se těmto

nabízí.

Na základě tohoto jsem se rozhodla psát toto téma, jelikož exekuce postihují

nejen povinného, ale zasahují i do majetkových práv manžela povinného, který ani

nemusí být součástí jednání směřujícímu k vytvoření původního dluhu, v mnohých

případech ani neví, že tento existuje. V exekučním řízení, pokud není možné


[…]


majetku, pro něhož platí v zásadě stejná procesní práva a povinnosti jako by taková

změna stavu nenastala, ačkoliv za podmínky toho, že nedošlo do 3 let od rozvodu

k vypořádání SJM. V případě způsobů provedení exekuce se opět nejprve věnuji

základnímu přehledu a samotnému uchopení tohoto pojmu, a poté již pojednávám

o postihu výlučného majetku manžela, tedy o pohledávce z účtu manžela. Ačkoliv

ostatní možnosti postihu výlučného majetku manžela povinného již nejsou

soudnímu exekutorovi umožněny, tak i v tomto případě jsou pravomoci soudního

exekutora omezeny a tím je limit ve výši poloviny peněžních prostředků na účtu na

který lze uplatnit inhibitorium. Jak se již v této kapitole zmiňuji, velmi kladně tímto

krokem hodnotím snahu o ochranu manžela. Dále se věnuji postihu věcí v SJM,

kdy na základě stanoveného pořadí jde o prodej movitých a nemovitých věcí,

přičemž zmiňuji problematiku nezabavitelných věcí, ačkoliv i v tomto směru by se

zákonodárce měl zamyslet nad pokroky, jež tato doba nabízí a přehodnotit,

popřípadě zařadit některé moderní komponenty do jiných skupin, tudíž odstranit

překážku pro provedení exekuce. Na základě problematiky prodeje nemovitých

věcí shledávám jako podnět pro zákonodárce především v rozšíření pravomoci

soudního exekutora na obdobný rozsah jako je tomu u insolvenčního správce, který

je ze zákona oprávněn činit návrhy na vklad u katastrálních úřadů, tedy řešení

otázky fikce vkladů, a tak předejít eliminaci rozdílných stavů mezi realitou a stavem

vedeným v katastru nemovitostí v případě rozvodu.

Dalším důležitým bodem mé práce bylo pojednání o obraně manžela

povinného, a tudíž bych ráda vyjádřila svůj postoj k míře dostatečnosti. Jelikož se

manželovi nabízí stejných prostředků obrany jako povinnému, pak nezbývá než

kladně zhodnotit zákonem daná procesní práva. Pro nejúčinnější obranu je dle mého

názoru kombinace prostředků. Tím je nově pro manžela návrh na zastavení exekuce

podaný současně s návrhem na odklad, rychlý a efektivní odklad provedení exekuce
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s následným aktem soudu, tedy rozhodnutím o (částečném) zastavení exekuce, což

je naprosto skvělá kombinace pro ochranu manželova majetku. Proto bych

doporučila, aby při obraně bylo takto postupováno a manžel využil svých

procesních práv, jež mu jsou tedy konečně přiznány. Mou jedinou připomínkou je

u návrhu na odklad řízení skutečnost, aby byl manžel povinného k tomuto aktivně

a věcně legitimován přímo ze zákona. Musím velmi kladně hodnotit přístup

zákonodárců k této problematice, jelikož jak se již několikrát zmiňuji, tak si

uvědomují vážnost zásahů do vlastnických práv manžela, a tudíž mu přiznávají

silné postavení.

Závěrem mé práce bych kladně zhodnotila pevné postavení, jež se

manželovi nabízí. Ze strany zákonodárců bych velmi opatrně kompilovala další

úvahy o ochraně práv a zájmů vůči vztahu oprávněný, povinný, manžel povinného.

Pokud z jedné strany dojde k utvrzení a posílení postavení, pak dochází k reakci na

straně druhé, což vede k jejímu oslabení. Už zmíněná problematika vazby mezi

hmotně právní a procesně právní úpravou, jež zákonodárci ve snaze propojení

neustále novelizují je do značné míry stále nekoncepční a mnohdy výkladově

nepřesná. Domnívám se, že by bylo vhodné nikoliv exekuční řád vystavovat

neustálým novelizacím, a tím podkopávat právní jistotu, ale vytvořit logický a

prakticky proveditelný zákon, jež bude mít základ v hmotném právu.

Resumé

This thesis aims to acquaint readers with the issue of the status of the

spouse’s husband enforcement proceedings. At the present it is also possible to

satisfy the exclusive debt of one spouse from the joint property of spouses, then it

is appropriate to introduce quality characteristics and material law, which by their

characteristics works as a basis for procedural right, that is enforcement

proceedings.

In the second chapter deals with characteristics of the common property of

spouses and regimes themselves, in which property of spouses can be adjusted.

Since the debts are the passive component of the common property, the

responsibility for them can be determined on the basis of their characteristics, and

there is a basis for what debts may be affected by the execution of the joint property

or even the exclusive assets of the debtor’s spouse.

The third chapter is the main part of the whole work. Primarily my readers

are acquainted with enforcement process and gives him an outline of basic legal

concepts in this occur. Then I characterize the parties to the proceedings, where I

give an outline of the rightful and obligatory, but above all I devote myself to the

position of the spouse’s husband and for today’s typical period I did not forget to

describe position of a divorced husband. Then I dedicate a subchapter to the

principles on which enforcement proceedings are based, and some of them contain

the protection of the spouse‘s husband, which is an important attribute for further

interpretation.

The next part describes in general ways of the enforcement, so that the

reader is able to absorb more information about the enforcement itself in relation to

the obligor’s husband. I deal with the prosecution of the receivable from the account

of the spouse and also the sale of movable and immovable assets that is the

punishment of the exclusive property and property in joint property of spouses. As

I constantly mention in my thesis changes that came up with 2015 amendment, I

have created a brief overview of innovations that have been incorporated into the

procedural legislation.

The fourth chapter lists the means of defence that the law offers to the

spouse, what are their effects and other possibilities that their combinations brings.

The last chapter focuses on short comparison with Germany, against my

thesis. I characterize here matrimonial property regimes, how they are accountable

for debts and what status the spouse has. Since the German legislation corresponds

to the institutes of our legal order, I try to find differences in this and use it as an

inspiration, or to compare the state for ours legislation.
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