Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Lenka Pavlasová

Název diplomové práce: Postavení manžela povinného v exekučním řízení

Oponent diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Autorka zpracovala poměrně složitou a nepřehlednou problematiku postavení manžela povinného v exekuci. Logicky se nejprve věnuje SJM a dluhům manželů, přičemž rozlišuje jednotlivé varianty dluhů. Následují kapitoly, jež se týkají samotné exekuce. Autorka se v nich věnuje postavení manžela povinného jakožto účastníka exekučního řízení, principům spojeným s jeho ochranou, exekučním způsobům, které se ho dotýkají, a konečně procesním prostředkům, které má manžel povinného k ochraně svých zájmů. Nakonec poskytuje stručné srovnání s německou úpravou.

Autorka pracuje popisnou metodou a vedle OZ a OSŘ využívá literatury a judikatury. Srovnávací kapitolu zpracovala na základě internetových zdrojů.

Práce obsahuje věcné chyby:

V pasáži nazvané „Problematika postihu SJM po rozvodu“ (3.4) autorka pojednává o situaci, kdy do tří let od zániku SJM nedojde k jeho vypořádání. Podle autorky se použije § 742 OZ, avšak ve skutečnosti je to § 741. Hned na to autorka informuje o tom, že „soud judikoval“ (myslen Nejvyšší soud), že se zaniklým SJM „bude nakládáno v rámci přiměřenosti“, což zase není pravda, protože uplynutím tříleté lhůty dochází k vypořádání podle § 741 a ze SJM se vesměs stává (podílové) spoluvlastnictví. Že si plete § 741 a § 742, dosvědčují následující věty, v nichž autorka uvádí, že bývalí manželé nutně nemusí mít stejný podíl. Podle § 741 jednoznačně mají. Dostí pochybný je pak předpoklad autorky, že exekutor musí v této situaci vycházet ze stavu zapsaného v katastru nemovitostí, i když je v rozporu se skutečností – to rozhodně neplyne z § 984 odst. 1 OZ.

Dále:

– s. 34: Exekuční titul nevydává exekuční soud.

– s. 46: Manžel povinného měl postavení účastníka řízení již před rokem 2015 (§ 255 odst. 2, příp. odst. 3 OSŘ).

– s. 54: Exekuce se za stávající právní úpravy nenařizuje.

Kamenem úrazu je naprosto špatná jazyková kvalita práce, kterou by bylo možné omluvit leda v případě, že čeština není autorčinou mateřštinou. To, že autorka neví o existenci přivlastňovacího zájmena „svůj“, že používá nespisovnou přivlastňovací koncovku „-ovo“ (s. 41, 48) nebo že pravidelně zapomíná rozdělovat souvětí čárkami, je maličností vedle toho, jak skládá věty (syntax). Uvádím několik příkladů:

– s. 39: „Tento způsob exekuce se užije v případě společných dluhů spadajících do SJM a novinkou oproti předchozí úpravě je i pro dluhy výlučné dluhy jednoho z manželů, a to i v

případě jeho vzniku před vytvořením SJM, jehož původ je upraven ustanovením § 731 OZ a není již třeba hledat tuto úpravu v exekučním řádě.“

– s. 48: „A co se zvýhodnění pro povinného týká, dochází v konečném důsledku k jeho mnohem vyšší újmě vzniklé z úroků plynoucí v délky vedené exekuce.“

– s. 53: „Tedy v případě, že jde o exekuci prodejem movitých věcí a soudní exekutor zanesl do soupisu věc ve výlučném vlastnictví manžela povinného a není předmětné, zda věc byla nabyta do výlučného vlastnictví před vznikem manželství nebo v době trvání, pak je oprávněn podat tento návrh ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy se skutečnost o soupisu věci dozvěděl a je adresován exekutorovi, který ji pojal.“

Kladu si otázku, zda univerzitu může absolvovat student s takovým písemným projevem. Nedovedu si představit, že bych se s takovým textem setkal v praxi.

Po dlouhém váhání přesto diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**, neboť si uvědomuji, že autorka jakžtakž zvládla složitou látku, a také oceňuji, že se pustila do skromné komparace. Práci navrhuji klasifikovat stupněm **dobře**.

Otázky k obhajobě:

Z jakého majetku lze dnes uspokojit:

- a) dluh jednoho z manželů vzniklý v roce 2009, ještě před uzavřením manželství?
- b) dluh jednoho z manželů vzniklý v roce 2014, po uzavření manželství?

V Plzni dne 12. 5. 2019